



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ  
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA



OBRA: REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL ANA NERY

LOCAL: RUA DA REPÚBLICA, BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE PORTO DE MOZ - PA

PRAZO: 04 (QUATRO) MESES

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PREVISTA**

SEDOB STEMBRO/2021	ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO(R\$)		
					UNIT. S/ BDI	UNIT. C/ BDI = 30,5%	TOTAL
<b>CÓDIGO</b>	<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>	<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>			<b>R\$ 45.386,23</b>	
000006	1.1	Mobilização e Desmobilização de pessoal e equipamentos	und	1,00	14.000,00	18.270,00	18.270,00
011340	1.2	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	2,25	174,57	227,81	512,58
080300	1.3	Imunização para madeira	m²	1.459,11	5,85	7,63	11.139,21
Mercado	1.4	Projeto arquitetônico	und	1	11.850,14	15.464,44	15.464,44
	<b>2</b>	<b>MURO</b>	<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>			<b>R\$ 20.550,98</b>	
110763	2.1	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	148,00	41,46	54,11	8.007,58
150180	2.2	Acrilica fosca int. e ext. sem massa c/ selador -	m²	296,00	23,15	30,21	8.942,38
90822	2.3	Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva)	m²	7,00	394,20	514,43	3.601,02
	<b>3</b>	<b>COBERTURA</b>	<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>			<b>R\$ 134.853,57</b>	
020307	3.1	Retirada de telhas de barro com aproveitamento	m²	1.050,00	9,01	11,76	12.345,95
020020	3.2	Demolição da estrutura em madeira da cobertura	m²	409,11	6,41	8,37	3.422,23
150286	3.3	Pintura s/ telha ceramica	m²	1.459,11	17,55	22,90	33.417,63
070052	3.4	Estrutura em mad. lei p/ telha de barro - pç. serrada	m²	409,11	89,02	116,17	47.526,76
070058	3.5	Cobertura - telha de Barro	m²	409,11	71,44	93,23	38.141,00
	<b>4</b>	<b>ALVENARIA</b>	<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>			<b>R\$ 10.145,67</b>	
60046	4.1	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	46,00	65,71	85,75	3.944,57
110143	4.2	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	92,00	10,19	13,30	1.223,41
110763	4.3	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	92,00	41,46	54,11	4.977,69
	<b>5</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICA</b>	<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>			<b>R\$ 73.319,18</b>	
171491	5.1	Revisão de ponto de luz	Pt	175	88,96	116,09	20.316,24
170418	5.2	Cabo de cobre 2,5mm2 - 750 V	m	800,00	7,07	9,23	7.381,08
170317	5.3	Cabo de cobre 4mm2 - 750 V	m	650,00	8,74	11,41	7.413,71
170318	5.4	Cabo de cobre 6mm2 - 750 V	m	450,00	10,98	14,33	6.448,01
170319	5.5	Cabo de cobre 10mm2 - 750 V	m	300,00	15,72	20,51	6.154,38
170997	5.6	Lâmpada fluorescente 100W 127V/220V	und	175,00	92,36	120,53	21.092,72
170339	5.7	Tomadas 2 (2P+T) 10A (s/fiação)	und	125,00	18,62	24,30	3.037,39
170332	5.8	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	und	82,00	13,79	18,00	1.475,67
	<b>6</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICO-SANITÁRIAS</b>	<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>			<b>R\$ 105.742,45</b>	
180844	6.1	Revisão de ponto de água	Pt	78,00	134,9	176,04	13.731,47
180299	6.2	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	Pt	44,00	449,67	586,82	25.820,05
180845	6.3	Revisão de ponto de esgoto	Pt	77,00	144,28	188,29	14.497,98
180214	6.4	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	Pt	36,00	360,71	470,73	16.946,16
190375	6.5	Lavatorio de louça c/col.,torneira,sifao e valv.	und	20,00	517,44	675,26	13.505,18
190610	6.6	Bacia sifonada c/ cx. descarga acoplada ecológica com assento	und	21,00	775,10	1.011,51	21.241,62
	<b>7</b>	<b>PINTURA</b>	<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>			<b>R\$ 55.031,54</b>	
150741	7.1	Acrilica (sobre pintura antiga)	m²	2992,50	12,53	16,35	48.932,31
151284	7.2	Acrilica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	95,00	41,65	54,35	5.163,56
150377	7.3	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	m²	30,24	23,71	30,94	935,67
	<b>8</b>	<b>PISO / REVESTIMENTO</b>	<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>			<b>R\$ 48.798,98</b>	
20235	8.1	Retirada de piso ceramico, inclusive camada regularizadora	m²	122,28	7,22	9,42	1.152,13
20021	8.2	Retirada de revestimento cerâmico	m²	320,00	5,42	7,07	2.263,39
130119	8.3	Lajota ceramica - (Padrão Médio)	m²	122,28	78,33	102,22	12.499,54
110644	8.4	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	m²	320,00	71,22	92,94	29.741,47
150207	8.5	Acrilica para piso	m²	140,00	17,2	22,45	3.142,44
	<b>9</b>	<b>FORRO</b>	<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>			<b>R\$ 141.499,79</b>	
21534	9.1	Retirada de forro em PVC, incl. barroteamento	m²	1119,44	5,41	7,06	7.903,30
141336	9.2	Forro em lambr de PVC	m²	1119,44	41,75	54,48	60.991,29
140348	9.3	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	m²	1119,44	49,70	64,86	72.605,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ  
 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA



OBRA: REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL ANA NERY

LOCAL: RUA DA REPÚBLICA, BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE PORTO DE MOZ - PA

PRAZO: 04 (QUATRO) MESES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PREVISTA							
SEDOP STEMBRO/2021	ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO(R\$)		
					UNIT. S/ BDI	UNIT. C/ BDI = 30,5%	TOTAL
	<b>10</b>	<b>ESQUADRIAS</b>		<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>			<b>R\$ 62.688,11</b>
90063	10.1	Porta mad. trabalhada c/ caix. aduela e alizar	m²	30,24	626,53	817,62	24.724,88
91514	10.2	Esquadria de correr em vidro temperado de 10mm	m²	7,50	759,11	990,64	7.429,79
91516	10.3	Esquadria basculante em vidro temperado de 8mm, janela	m²	31,6	740,42	966,25	30.533,44
	<b>11</b>	<b>RESERVATÓRIO ELEVADO</b>		<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>			<b>R\$ 25.817,85</b>
180520	11.1	Canaleta em concreto simples (0,40x0,30m)	m	30,00	241,45	315,09	9.452,77
180424	11.2	Tubo em PVC - JS - 60mm -LH	m	36	55,92	72,98	2.627,12
180107	11.3	Tubo em PVC - JS - 25mm -LH	m	60,00	13,65	17,81	1.068,80
180108	11.4	Tubo em PVC - JS - 20mm -LH	m	120,00	11,6	15,14	1.816,56
180434	11.5	Tê em PVC - JS - 25mm-LH	und	26,00	8,22	10,73	278,90
180433	11.6	Tê em PVC - JS - 20mm-LH	und	28,00	7,46	9,74	272,59
180427	11.7	Joelho/Cotovelo 90° PVC - JS - 25mm-LH	und	24,00	7,96	10,39	249,31
180426	11.8	Joelho/Cotovelo 90° PVC - JS - 20mm-LH	und	25,00	9,32	12,16	304,07
181477	11.9	Bomba Submersa 2 CV (sem tubulação)	und	1	2.673,26	3.488,60	3.488,60
180837	11.10	Caixa D'água c/ tampa Cap.- 5.000L	und	1	4.796,27	6.259,13	6.259,13
	<b>12</b>	<b>AR CONDICIONADO</b>		<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>			<b>R\$ 6.446,13</b>
230846	12.1	Revisão de ponto de ar condicionado	PT	18	146,88	191,68	3.450,21
231084	12.2	Ponto de dreno p/ split (10m)	PT	12	191,31	249,66	2.995,91
	<b>13</b>	<b>LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA</b>		<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>			<b>R\$ 19.719,52</b>
270220	13.1	Limpeza geral e entrega da obra	m²	2.357,37	6,41	8,37	19.719,52
<b>CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS</b>							<b>R\$ 750.000,00</b>